¹⁾ Sie finden sich bei Beiden wiederholt; von jedem nur ein Beispiel. M. 1373: *ut nullus iudex publicus . . in mansionibus ibi dandis aut teloneo vel fredo de familiis ecclesie usquam poscendo aut hominibus eidem ecclesie subditis . . distringendis aliquid ius habeat*. -- DO. II 189: *ut nullus comes . . homines prefate ecclesie in suo iudicio bannum eis imponendo aut iustitiam . . exigendo audeat inquietare*.

²⁾ D. Mer. sp. 21: *nisi ad partem . . hoc habentur (!) concessum*. M. 99 (97): *nisi sub integra emunitate . . sicut ab antecessore nostro . . ita ex nobis hoc habeant concessum atque indultum*.

so fand diese Anknüpfung auch in M. 1374 und daraus mit geringen Aenderungen in DO. I 392, sowie in M. 1378 Unterkunft. Der Gebrauch des *nisi* gehört auch zu den stilistischen Neigungen des HB.

M. 1374 \cong DO. I 392: nisi, sicut confirmatum est, a predecessoribus nostris . . , ita deinceps . . episcopus suiue successores hoc sibi habeant concessum atque indultum . .

M. 1378: ut nullus . . comes . . aliquam deinceps potestatem in eisdem locis et rebus nisi ad partem et utilitatem prefate ecclesie habeat

DO. II 190: nullus episcopus . . potestatem habeat, nisi sacer ille locus . . deinceps perpetuo subsistat

DO. II 307: ut nullus dux . . aliquam potestatem habeat in predicto loco . . nisi abbas eiusdem loci

DO. III 12: ut nullus comes vel iudex . . ullam deinceps exerceat potestatem preter nisi is solus, quem pastoralis dignitatis sollertia prefererit advocatum.

Dieselbe Construction auch in DDO. II 197, 207, 222, 245; preter in der gleichen Bedeutung in DDO. III 10, 15.

Beweiskräftiger noch als diese auch bei anderen Kanzleibeamten der Ottonenzeit vorkommende Verwendung von *nisi* ist die Anknüpfung einer neuen Bestimmung durch *Ad haec*, wie sie beim Wormser Fälscher und beim Notar HB zu beobachten ist.

M. 1373: Ad hec itaque ob petitionem . . concedimus

DO. I 392: Ad hoc etiam nostris visibus obtulit.

DO. II 189: Ad hec etiam . . indulsumus

DO. III: Ad haec etiam . . concedimus

DO. III 110: Ad hec quoque . . sancimus.

ebenso in DDO. II 190, 226; III 114, 125, 139.

Nicht nachweisen konnte ich in von HB concipirten Diplomen die Verbindung *quin potius*, welche in den Fälschungen M. 1373, 1885 und DO. II 46 auftritt.

Ein resumirender Commentar zur Verwandtschaft der formellen Partien und des stilistischen Aufbaues in den Fälschungen einerseits, in den Dictaten des HB andererseits ist wohl entbehrlich; die Parallelstellen sprechen für sich selbst.